PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Ofício Circular n.º 130/2020 – GESTOR EM REDE/SEDUC Recife, 30 de julho de 2020

ASSUNTO: Manual para orientação dos gestores da Rede Municipal de Ensino quanto aos

procedimentos oficiais, relacionados ao Projeto VOLTEI.

Senhoras e Senhores

GESTORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
DO RECIFE

           A Secretaria de Educação do Município do Recife, através da Diretoria Executiva de

Gestão de Rede, apresenta o manual com os novos procedimentos a serem realizados pelas

Unidades Educacionais no preenchimento do Projeto VOLTEI, considerando a solicitação do

Ministério Público para otimizar o trâmite e velocidade das informações referentes à evasão e

infrequência dos estudantes.

As planilhas 1 e 2 permanecem as mesmas. As planilhas 3 e 4 foram sintetizadas em apenas

uma, e deverão ser preenchidas e encaminhadas nos prazos estabelecidos, através do link

abaixo:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfDuYuLwz5Y5SPqOgdO3fwCXWGSzZ_uLekr

nLKVsOcgV6XiVg/viewform

Em caso de dúvidas entrar em contato através do e-mail: projetovoltei2013@yahoo.com.br ou

do número telefônico: 3355-5922.

Atenciosamente,

GEORGE PEREIRA

Diretor Executivo de Gestão da Rede

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfDuYuLwz5Y5SPqOgdO3fwCXWGSzZ_uLekrnLKVsOcgV6XiVg/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfDuYuLwz5Y5SPqOgdO3fwCXWGSzZ_uLekrnLKVsOcgV6XiVg/viewform